
30.11.2023

1

Daňové novinky pro rok 2024

Jan Molín
katedra finančního účetnictví a auditingu
Vysoká škola ekonomická v Praze

1

Agenda

• Novinky v daních z příjmů a v navazujících oblastech
• Novinky v dani z přidané hodnoty a ve spotřebních daních
• Novinky ve správě daní
• Novinky v dalších oblastech a parametrické změny

22. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024

2



30.11.2023

2

Úvod: aktuální stav zákona o konsolidaci 
veřejných rozpočtů
• V PSP ČR byl jako sněmovní tisk č. 488 projednáván vládní návrh zákona, kterým 

se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů
• Konsolidační (ozdravný) balíček obsahuje novelu desítek právních předpisů, a to 

mimo jiné zákona o daních z příjmů, zákona o DPH, zákona o spotřebních 
daních, zákona o dani z nemovitých věcí, zákona o nemocenském pojištění, 
zákona o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti atp.

• K původnímu vládnímu návrhu zákona byly načteny dva zásadní pozměňovací 
návrhy poslanců vládní koalice:
§ tzv. komplexní pozměňovací návrh č. 488/4 (obsahuje mj. úpravy novely zákona o daních 

z příjmů, změny týkající se pojistného u DPP, návrh novely zákona o účetnictví, návrh 
novely zákona o auditorech atp.)

§ pozměňovací návrh ke konsolidačnímu balíčku ve znění tzv. komplexního pozměňovacího 
návrhu (zde se mj. mění přístup k řešení funkční měny v daních z příjmů)

• Návrh zákona byl PSP ČR schválen dne 13. října 2023
• V Senátu byl návrh zákona doručen projednáván jako senátní tisk č. 161 a byl 

schválen dne 8. listopadu 2023
• Nyní návrh podepsal prezidenta republiky dne 22. listopadu 2023 a čeká se na 

publikaci ve Sbírce zákonů

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 3

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

3

NOVINKY V DANÍCH Z PŘÍJMŮ 
A V NAVAZUJÍCÍCH OBLASTECH

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 4

4



30.11.2023

3

Novinky v oblasti osvobození příjmů fyzických 
osob (1)
• U daně z příjmů fyzických osob se navrhují následující změny 

v osvobození od daně:
§ zrušení obecného osvobození příjmů v podobě cen z veřejné soutěže, 

z reklamní soutěže, z reklamního slosování, ze sportovní soutěže, 
z ocenění v oblasti kultury – někde s podmínkami (§ 4 odst. 1 písm. f) 
zákona o daních z příjmů)

§ zrušení osvobození příjmu v podobě nepeněžního plnění nebo sociální 
výpomoci poskytované zaměstnavatelem z FKSP nebližším pozůstalým 
nebo sociální výpomoci nejbližším pozůstalým (stávající § 4 odst. 1 
písm. k) bod 4. zákona o daních z příjmů)

§ zrušení osvobození státního příspěvku na stavební spoření (stávající § 4 
odst. 1 písm. t) zákona o daních z příjmů)

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 5

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

5

Novinky v oblasti osvobození příjmů fyzických 
osob (2)
• U daně z příjmů fyzických osob se dále navrhují následující 

změny v osvobození od daně:
§ zrušení osvobození kursového zisku při směně peněz z účtu vedeného 

v cizí měně (nejedná-li se o účet zahrnutý v obchodním majetku) –
stávající § 4 odst. 1 písm. ze) zákona o daních z příjmů

§ zrušení osvobození bezúplatného příjmu v podobě plnění poskytnutého 
fyzickým osobám pro poskytování veřejných kulturních služeb – stávající 
§ 4a písm. o) zákona o daních z příjmů

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 6

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

6



30.11.2023

4

Novinky v oblasti osvobození příjmů fyzických osob 
– příjmy z prodeje podílů a cenných papírů (1)
• U daně z příjmů fyzických osob se dále navrhují následující 

změny v osvobození od daně:
§ limitace osvobození příjmů z úplatného převodu podílu v obchodní 

korporaci a příjmů z úplatného převodu cenného papíru na částku
40 mil. Kč ve zdaňovacím období (nové ustanovení § 4 odst. 3 zákona 
o daních z příjmů)
• účinnost až od 1. ledna 2025

§ navazující úprava v § 10 odst. 4 zákona o daních z příjmů:
• Je-li příjem zahrnut do základu daně jen zčásti (z důvodu 

částečného osvobození), lze uplatnit výdaj jen v části (odpovídající 
poměru, v jakém příjem není osvobozen od daně)

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 7

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

7

Novinky v oblasti osvobození příjmů fyzických osob 
– příjmy z prodeje podílů a cenných papírů (2)
• Navazující úprava v novém ustanovení § 10 odst. 9 zákona 

o daních z příjmů:
§ Je-li příjem z úplatného převodu cenného papíru nebo podílu 

v obchodní korporaci zahrnut do základu daně jen zčásti a byl-li tento 
cenný papír nebo podíl nabytý poplatníkem do 31. prosince 2024, 
mohou být namísto výdajů podle § 10 odst. 5 a 6 výdaji:

a) tržní hodnota tohoto cenného papíru nebo podílu určená podle 
zákona upravujícího oceňování majetku, a to:
1. k 31. prosinci 2024, nebo
2. ke dni úplatného převodu tohoto cenného papíru nebo podílu, 

pokud se tento úplatný převod uskutečnil před 31. prosincem 
2024, a

b) výdaje související s uskutečněním úplatného převodu tohoto cenného 
papíru a platby za obchodování na trhu s cennými papíry při pořízení 
cenného papíru, jde-li o příjem z úplatného převodu cenného papíru

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 8

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

8



30.11.2023

5

Novinky v oblasti osvobození příjmů fyzických 
osob (3)
• U daně z příjmů fyzických osob se u příjmů ze závislé činnosti navrhují 

následující změny v osvobození od daně:
§ změna právní úpravy osvobození stravování zaměstnanců (§ 6 odst. 9 písm. b) 

zákona o daních z příjmů):
• podstatou je sjednocení pravidel jak pro poskytování nepeněžitého plnění 

(„stravenek“), tak pro poskytování peněžitého příspěvku (zavádí se nový pojem 
„příspěvek na stravování“ zahrnující obě varianty)

• v obou případech platí, že:
– příspěvek se osvobozuje maximálně do výše 70 % horní hranice stravného, které lze 

poskytnout zaměstnancům odměňovaným platem při pracovní cestě trvající 5 až 12 
hodin, a to za jednu směnu

– podmínkou osvobození je, že přítomnost zaměstnance v práci trvala alespoň 3 
hodiny a zaměstnanci nevznikl nárok na stravné v rámci cestovních náhrad

– pokud délka směny (v úhrnu s povinně poskytovanou přestávkou v práci) je delší než 
11 hodin, je možné poskytnout další příspěvek v rámci jedné směny

– pokud není činnost „zaměstnance“ rozvržena na směny, je příjem osvobozen od 
daně, pokud zaměstnanec vykonával činnost alespoň 3 hodiny (a nevznikl mu nárok 
na stravné v rámci cestovních náhrad

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 9

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

9

Novinky v oblasti osvobození příjmů fyzických 
osob (4)
• U daně z příjmů fyzických osob se u příjmů ze závislé činnosti navrhují 

následující změny v osvobození od daně:
§ změna právní úpravy osvobození stravování zaměstnanců (§ 6 odst. 9 písm. b) 

zákona o daních z příjmů):
• související úprava u daňově uznatelných nákladů: vypuštění ustanovení 

§ 24 odst. 2 písm. j) bod 4. zákona o daních z příjmů
• přechodné ustanovení č. 3:

– nová pravidla se použijí na příspěvky na stravování poskytnuté počínaje 
1. lednem 2024

– v případě, že právo na poskytnutí těchto příspěvků vzniklo za měsíc prosinec 2023, 
použije se ale znění zákona o daních z příjmů účinné do 31. prosince 2023

§ nové osvobození v § 6 odst. 9 písm. g) zákona o daních z příjmů – příjmy plynoucí 
z účasti zaměstnance nebo jeho rodinného příslušníka na sportovní nebo kulturní 
akci pořádané zaměstnavatelem pro omezený okruh účastníků:
• pokud vzhledem k její povaze je pořádání takové akce zaměstnavateli obvyklé a
• její forma a rozsah jsou přiměřené

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 10

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

10



30.11.2023

6

Novinky v oblasti osvobození příjmů fyzických 
osob (5)
• U daně z příjmů fyzických osob se u příjmů ze závislé činnosti dále 

navrhují následující změny v osvobození od daně:
§ limitace osvobození u plnění podle § 6 odst. 9 písm. d) zákona o daních 

z příjmů – nepeněžní plnění ve formě příspěvků na pořízení zboží nebo 
služeb zdravotního, léčebného aj. charakteru od zdravotnických zařízení, 
použití vzdělávacích nebo rekreačních zařízení, poskytnutí rekreace (v max. 
částce 20 tis. Kč za rok), použití zařízení předškolní péče, příspěvku na 
kulturní nebo sportovní akce nebo tištěné knihy
• plnění se nově osvobozuje v úhrnu do výše poloviny průměrné mzdy za 

zdaňovací období
• průměrná mzda pro rok 2024 činí 43 967 Kč, polovina činí 21 983,50 Kč
• související úprava u daňově (ne)uznatelných nákladů u ustanovení 

§ 25 odst. 1 písm. h) zákona o daních z příjmů – doplnění slov „pokud je 
toto plnění u zaměstnance osvobozeno od daně“

• přechodné ustanovení č. 4:
– nová pravidla se použijí na plnění poskytnuté zaměstnavatelem 

zaměstnanci počínaje 1. lednem 2024

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 11

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

11

Novinky v oblasti osvobození příjmů fyzických 
osob (6)
• U daně z příjmů fyzických osob se u příjmů ze závislé činnosti dále 

navrhují následující změny v osvobození od daně:
§ zrušení osvobození nepeněžního bezúplatného plnění (darů) z FKSP až do 

úhrnné výše 2 tis. Kč ročně – stávající ustanovení § 6 odst. 9 písm. g) zákona 
o daních z příjmů

§ zrušení osvobození mzdového vyrovnání vypláceného podle zvláštních 
předpisů ve výši rozdílu mezi dávkami nemocenského pojištění – stávající 
ustanovení § 6 odst. 9 písm. j) zákona o daních z příjmů

§ zrušení osvobození odstupného ve zvláštních případech (podle vyhlášky 
č. 19/1991 Sb.) – stávající ustanovení § 6 odst. 9 písm. n) zákona o daních 
z příjmů

§ zrušení osvobození příjmu do výše 500 tis. Kč poskytnutého jako sociální 
výpomoc s překlenutím mimořádně obtížných poměrů v důsledku živelní 
pohromy, ekologické nebo průmyslové havárie na územích, na kterých byl 
vyhlášen nouzový stav – stávající ustanovení § 6 odst. 9 písm. o) zákona 
o daních z příjmů

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 12

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

12



30.11.2023

7

Další novinky v oblasti příjmů fyzických osob ze 
závislé činnosti (1)
• U daně z příjmů fyzických osob se u příjmů ze závislé činnosti 

dále navrhují následující změny:
§ úprava vymezení příjmů ze závislé činnosti, které nejsou předmětem 

daně (ustanovení § 6 odst. 7 písm. e) zákona o daních z příjmů):
• “Za příjmy ze závislé činnosti se nepovažují a předmětem daně, 

kromě příjmů, které nejsou předmětem daně podle § 3 odst. 4, dále 
nejsou:
…
e) povinná plnění zaměstnavatele na vytváření a dodržování 
pracovních podmínek pro výkon práce stanovená právním 
předpisem.“

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 13

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

13

Další novinky v oblasti příjmů fyzických osob ze 
závislé činnosti (2)
• U daně z příjmů fyzických osob se u příjmů ze závislé činnosti 

dále navrhují následující změny:
§ úprava vymezení příjmů ze závislé činnosti v ustanovení § 6 odst. 3 

zákona o daních z příjmů:
• … Příjmem se rozumí rovněž částka, o kterou je úhrada 

zaměstnance zaměstnavateli za poskytnuté plnění, kromě jednotky, 
která nezahrnuje nebytový prostor jiný než garáž, sklep nebo 
komoru, bytu nebo rodinného domu, v němž měl zaměstnanec 
bydliště po dobu 2 let bezprostředně před jeho koupí, nižší, než je 
cena „obvyklá“…

• přechodné ustanovení č. 2
– na tuto „nemovitou věc“, ve které měl zaměstnanec bydliště před 

1. lednem 2024, se použije původní právní úprava

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 14

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

14



30.11.2023

8

Další novinky v oblasti příjmů fyzických osob ze 
závislé činnosti (3)
• U daně z příjmů fyzických osob se u příjmů ze závislé činnosti 

dále navrhují následující změny:
§ v ustanovení § 6 odst. 6 zákona o daních z příjmů se snižuje výše 

nepeněžního příjmu zaměstnance u bezemisního vozidla na 0,25 % 
vstupní ceny; u nízkoemisního zůstane 0,5 % a u ostatních vozidel 1 %
• definice vozidel jsou uvedeny v nových ustanoveních § 21b odst. 6 a 

7 zákona o daních z příjmů:
– Nízkoemisním vozidlem se rozumí silniční motorové vozidlo, které je 

nízkoemisním vozidlem podle zákona upravujícího podporu 
nízkoemisních vozidel prostřednictvím zadávání veřejných zakázek a 
veřejných služeb v přepravě cestujících a není bezemisním vozidlem

– Bezemisním vozidlem se rozumí silniční motorové vozidlo, které 
používá jako palivo výlučně elektrickou energii nebo vodík, nebo jiné 
silniční motorové vozidlo, jehož provoz nemá žádné emise CO2

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 15

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

15

Novinky u pojistného na sociální zabezpečení (1) 

• U zaměstnanců a osob samostatně výdělečně činných se 
navrhuje sazba pojistného na nemocenské pojištění ve výši 
0,6 % z vyměřovacího základu

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 16

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

16



30.11.2023

9

(Zatím) schválené změny v daních z příjmů 
a u pojistného na sz týkající se DPP
• Účinnost až na 1. července 2024
• U dohod o provedení práce se navrhují následující změny:

§ zrušení pevného limitu 10 tis. Kč pro účast zaměstnance pracujícího na 
DPP na obou zákonných pojištěních a pro aplikaci tzv. srážkové daně 
(§ 6 odst. 4 písm. a) zákona o daních z příjmů)

§ zavedení nových (dvou) limitů pro účast (§ 7a zákona o nemocenském 
pojištění) – úhrn zúčtovaných započitatelných příjmů ze všech DPP za 
kalendářní měsíc činí alespoň:
• ze všech zaměstnání vykonávaných na základě DPP u téhož 

zaměstnavatele v jednom kalendářním měsíci 25 % průměrné mzdy, 
a to po zaokrouhlení na pětisetkoruny směrem dolů, nebo

• ze všech zaměstnání vykonávaných na základě DPP u různých 
zaměstnavatelů v jednom kalendářním měsíci 40 % průměrné mzdy, 
a to po zaokrouhlení na pětisetkoruny směrem dolů

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 17

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

17

Novinky u pojistného na sociální zabezpečení (2) 

• U osob samostatně výdělečně činných se navrhuje, že 
vyměřovací základ pro pojistné na sociální zabezpečení bude 
od roku 2024 činit 55 % dílčího základu daně podle § 7 zákona 
o daních z příjmů

• Současně se navrhuje zvýšení měsíčního vyměřovacího základu 
u poplatníků, kteří jsou v paušálním režimu:
§ v druhém pásmu z 25 500 Kč na 28 050 Kč
§ ve třetím pásmu z 39 000 Kč na 42 900 Kč

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 18

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

18



30.11.2023

10

Novinky u pojistného na sociální zabezpečení (3) 

• U osob samostatně výdělečně činných se navrhuje zvýšení 
minimálních měsíčních vyměřovacích základů:
§ U OSVČ vykonávajících hlavní činnost ze stávajících 25 % průměrné 

mzdy o pět p.b. každý rok až do dosažení 40 %:
• 2024: 30 % průměrné mzdy
• 2025: 35 % průměrné mzdy
• 2026: 40 % průměrné mzdy
• U „nových“ OSVČ, které vykonávají hlavní činnost (po dobu 

posledních 20 kalendářních let nebyla OSVČ) bude činit měsíční 
minimální vyměřovací základ 25 %, a to v kalendářním roce, ve 
kterém zahájila OSVČ činnost, a v bezprostředně dvou následujících 
letech

§ U OSVČ vykonávajících vedlejší činnost ze stávajících 10 % průměrné 
mzdy na 11 % průměrné mzdy

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 19

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

19

Novinky u ostatních příjmů fyzických osob (1) 

• U daně z příjmů fyzických osob se u tzv. ostatních příjmů navrhují 
následující změny:
§ legislativně-technická úprava v návětí ustanovení § 10 odst. 1 zákona o daních 

z příjmů, že jde (ve vztahu k jednotlivým písm. a bodům) o druhy příjmu
§ zavedení obecného limitu pro osvobození od daně ve výši 50 tis. Kč za zdaňovací 

období
• původní limit 30 tis. Kč se vztahuje pouze na příjmy z příležitostných činností, 

příležitostného pronájmu atp.
• obecný limit se uplatní tam, kde nejsou jiná pravidla (limity) pro osvobození
• jde-li o příjem zdaňovaný tzv. srážkovou daní, limit 50 tis. Kč se vztahuje k výši 

daného příjmu (nikoliv součtu druhu příjmu za zdaňovací období)
• limit 50 tis. Kč se pro osvobození „dodaněných“ částek při nesplnění podmínek 

pro osvobození, resp. nezdanitelných částí základu daně neuplatní
§ zrušení osvobození výher loterie a tomboly a hazardních her do výše 1 mil. Kč (platí 

limit 50 tis. Kč)
§ zvyšuje se limit pro osvobození bezúplatných příjmů nabytých příležitostně, pokud 

jejich úhrn od téhož poplatníka ve zdaňovacím období nepřevyšuje částku 50 tis. Kč 
(doposud 15 tis. Kč)

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 20

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

20



30.11.2023

11

Novinky u nezdanitelných částí základu daně 
z příjmů fyzických osob 
• U daně z příjmů fyzických osob se navrhuje zrušení 

nezdanitelných částí základu daně v podobě:
§ příspěvku člena odborové organizace
§ úhrady za zkoušky ověřující výsledky dalšího vzdělávání

• Analogická změna se týká daňově uznatelných výdajů (nákladů), kde 
se v § 24 odst. 2 zákona o daních z příjmů navrhuje vypuštění 
písm. zo), podle kterého jsou daňovým výdajem úhrady za zkoušky 
ověřující výsledky dalšího vzdělávání u poplatníků s příjmy podle § 7 
zákona o daních z příjmů

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 21

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

21

Změna sazby daně z příjmů fyzických osob

• U daně z příjmů fyzických osob se navrhuje změna pásma pro 
aplikaci mírně progresivní sazby daně, a to ze 48násobku 
průměrné mzdy na 36násobek průměrné mzdy
§ pro rok 2023 činí 48násobek průměrné mzdy 1 935 552 Kč
§ pro rok 2024 činí 36násobek průměrné mzdy 1 582 812 Kč

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 22

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

22



30.11.2023

12

Novinky u slev na dani z příjmů fyzických osob

• U daně z příjmů fyzických osob se navrhují následující změny 
týkající se slev na dani:
§ zrušení slevy na studenta
§ zrušení slevy za umístění dítěte
§ omezení slevy na manžela

• slevu bude možné uplatnit pouze tehdy, pokud:
– poplatník žije ve společně hospodařící domácnosti s manželem a 

vyživovaným dítětem poplatníka, které nedovršilo věku 3 let, a
– manžel poplatníka nemá vlastní příjem přesahující za zdaňovací 

období 68 tis. Kč
• pojem vyživované dítě; pro účely slevy na manžela se za vyživované 

dítě poplatníka nepovažuje vlastní vnuk nebo vnuk druhého 
z manželů, není-li v péči těchto osob, která nahrazuje péči rodičů

• navrhovaný přesun právní úpravy z § 35ba odst. 1 písm. b) do 
§ 35bb zákona o daních z příjmů

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 23

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

23

Změna sazby daně z příjmů právnických osob

• U daně z příjmů právnických osob se navrhuje změna obecné 
sazby daně z 19 % na 21 %
§ Analogicky se zvyšuje sazba tzv. srážkové daně i v ustanovení § 36 

odst. 5 zákona o daních z příjmů, tj. z úrokového příjmu z účtu a vkladu 
u bank a spořitelních a úvěrních družstev u vybraných veřejně 
prospěšných poplatníků a společenství vlastníků jednotek

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 24

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

24



30.11.2023

13

Tichá vína jako daňově neuznatelný náklad

• V ustanovení § 25 odst. 1 písm. t) zákona o daních z příjmů se 
navrhuje vypuštění sousloví „s výjimkou tichého vína“

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 25

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

25

Novinky u mimořádných odpisů

• Navrhuje se, že mimořádné odpisy (podle § 30a zákona 
o daních z příjmů) bude moci poplatník uplatnit pouze 
u bezemisního vozidla, a to tehdy, bude-li pořízeno v období od 
1. ledna 2024 do 31. prosince 2028

• Přechodné ustanovení č. 9
§ Na hmotný majetek pořízený od 1. ledna 2020 do 31. prosince 2023 

a odpisovaný podle § 30a zákona o daních z příjmů se uplatní původní 
znění zákona

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 26

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

26



30.11.2023

14

„Limitace vstupní ceny“ u vozidel kategorie M1

• Navrhuje se „limitace vstupní ceny“ u vozidel kategorie M1, a to na 
částku 2 mil. Kč

• Navrhovaná úprava v novém § 30e zákona o daních z příjmů limituje 
výši odpisu (nikoliv vstupní cenu), a to tak, že do daňově uznatelných 
výdajů se zahrne pouze poměrná část odpisu odpovídající vstupní 
ceně 2 mil. Kč

• Navrhovaná rozsáhlá úprava řeší jak vstupní cenu, tak zvýšenou 
vstupní cenu, změněnou vstupní cenu, zůstatkovou cenu (při 
technickém zhodnocení u majetku odpisovaného zrychleně), úplatu 
u finančního leasingu (§ 30f) atp.

• Z uvedeného pravidla jsou stanoveny výjimky – netýká se: 
§ sanitních nebo pohřebních vozidel 
§ vozidel využívaných k provozování silniční motorové dopravy na základě 

koncese)
§ vozidel poplatníka, který ho poskytuje jako předmět finančního leasingu

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 27

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

27

„Limitace vstupní ceny“ u vozidel kategorie M1 –
přechodné ustanovení
• Přechodné ustanovení č. 10

§ Na vozidlo kategorie M1 … uvedené do stavu způsobilého obvyklému 
užívání (nebo přenechané jako předmět finančního leasingu ve stavu 
způsobilém obvyklému užívání) před prvním dnem prvního zdaňovacího 
období započatého od 1. ledna 2024 (a na jeho technické zhodnocení) 
se použije původní znění zákona o daních z příjmů

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 28

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

28



30.11.2023

15

Přepočet měny pro výpočet daní z příjmů
• Konsolidační balíček navrhuje změnu stávajícího § 38 odst. 1 zákona 

o daních z příjmů – pro účetní jednotky, jejichž měnou účetnictví je 
česká měna, nedochází ke změně (nadále je i pro daňové účely 
respektován kurz použitý v účetnictví)

• V § 38 odst. 5 zákona o daních z příjmů se zavádí nový obecný pojem 
„kurz pro přepočet daně“
§ „Kurzem pro přepočet daně se pro účely daní z příjmů rozumí kurz 

devizového trhu vyhlášený Českou národní bankou.“
• Kurz pro přepočet daně (k různému okamžiku) budou používat mj.:

§ poplatníci, kteří nejsou účetní jednotkou (i nadále budou moci používat 
také jednotný kurz – nově definovaný v § 38 odst. 7 ZDP)

§ účetní jednotky, jejichž měnou účetnictví je česká měna, pro přepočet 
položek, pokud se jedná o položku v cizí měně, o které se neúčtuje 
(například nepeněžní příjem)

§ účetní jednotky, jejichž měnou účetnictví je cizí měna – viz dále

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 29

Zdroj: nově navržené znění § 38 zákona o daních z příjmů – https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

29

Přepočet u poplatníků, jejichž měnou účetnictví 
je cizí měna
• Účetní jednotky, jejichž měnou účetnictví je cizí měna, pro 

účely daně z příjmů právnických osob provedou přepočet:
§ jiné měny na měnu účetnictví kurzem použitým v účetnictví, pokud se 

jedná o položku pro výpočet daně, o které se účtuje
§ položky pro výpočet daně „z účetnictví“, která se uvádí v daňovém 

přiznání, na českou měnu kurzem pro přepočet daně pro poslední den 
zdaňovacího období (resp. pro poslední den období, za které se podává 
daňové přiznání, resp. pro poslední den části zdaňovacího období, za 
kterou se podává daňové přiznání)

§ majetku, dluhů a rezerv vytvářených pro daňové účely a jiných položek 
evidovaných v měně účetnictví na měnu účetnictví obecným kurzem 
podle zákona o účetnictví

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 30

Zdroj: navrhovaný § 38 odst. 8 zákona o daních z příjmů – https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

30



30.11.2023

16

Položky evidované v měně účetnictví

• Majetek, dluhy, daňové rezervy a jiné položky, jejichž způsob 
tvorby nebo uplatnění je upraven zákonem upravujícím daně 
z příjmů, se evidují v měně účetnictví
§ Při změně měny účetnictví se tyto položky přepočtou na měnu 

účetnictví obecným kurzem podle zákona o účetnictví pro poslední den 
bezprostředně předcházejícího zdaňovacího období

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 31

Zdroj: navrhovaný § 38ba zákona o daních z příjmů – https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

31

Přepočet kritérií v české měně

• Kritérium uvedené v české měně v zákoně o daních z příjmů 
(resp. v jiném právním předpisu či v rozhodnutí orgánu veřejné 
moci), které se posuzuje pro účely daní z příjmů a vztahuje se 
k položce pro výpočet daně, o které se účtuje, se přepočte na 
(cizí) měnu účetnictví kurzem pro přepočet daně pro poslední 
den předcházejícího zdaňovacího období
§ zákon o daních z příjmů obsahuje i zaokrouhlovací pravidla

• Pro posouzení splnění kritérií v české měně se položky z (cizí) 
měny účetnictví přepočtou na českou měnu kurzem pro 
přepočet daně pro poslední den daného zdaňovacího období

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 32

Zdroj: navrhovaný § 38bb zákona o daních z příjmů – https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

32



30.11.2023

17

Měna přenositelných daňových položek pro 
jejich uplatnění
• Přenositelnou daňovou položkou se pro účely daní z příjmů 

rozumí:
§ částka podle § 23e odst. 6 zákona o daních z příjmů (nadměrné výpůjční 

výdaje)
§ částka podle § 38fa odst. 8 zákona o daních z příjmů (zdanění ovládané 

zahraniční společnosti)
§ částky související se slevou na dani podle § 35a nebo § 35b zákona 

o daních z příjmů (investiční pobídky)

• Výše přenositelné daňové položky, která vznikla v období, kdy 
byla měnou účetnictví cizí měna, pro účely jejího uplatnění 
v jiném zdaňovacím období, odpovídá výši přenositelné daňové 
položky v měně účetnictví přepočtené na českou měnu kurzem 
pro přepočet daně pro poslední den období, ve kterém položka 
vznikla

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 33

Zdroj: navrhovaný § 38bc zákona o daních z příjmů – https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

33

Další novinky v daních z příjmů (1)
• Navrhuje se administrativní zjednodušení u oznamování příjmů 

plynoucích do zahraničí
§ V současné době se oznamují příjmy plynoucí daňovému nerezidentovi, 

které:
• jsou zdaněny srážkovou daní
• by byly zdaněny srážkovou daní, ale nejsou, neboť jsou od daně 

osvobozeny nebo o nich smlouva o zamezení dvojímu zdanění 
stanoví, že nejsou zdaňovány v České republice (oznamuje se, 
pokud příjmy stejného druhu převyšují 300 tis. Kč za zdaňovací 
období)

§ „Nezdaňované“ příjmy se nově oznamovat nebudou, s výjimkou 
licenčních poplatků a podílů na zisku (budou se oznamovat veškeré 
příjmy bez limitu)

§ Upravuje se, že oznámení bude formulářovým podáním

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 34

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

34



30.11.2023

18

Další novinky v daních z příjmů (2)

• Navrhuje se, že získání „příjmu“ fyzické osoby v podobě 
porušení podmínek pro uplatnění nezdanitelné části základu 
daně bude titulem pro podání daňového přiznání (bez ohledu 
na obecný limit 50 tis. Kč)

• Navrhuje se zrušení institutu plátcovy pokladny u daní z příjmů

• Navrhuje se, že oznámení o vstupu do paušálního režimu bude 
formulářovým podáním

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 35

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

35

Další novinky v daních z příjmů (3)

• V zákoně č. 128/2022 Sb., o opatřeních v oblasti daní 
v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny 
vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění pozdějších 
předpisů, se navrhují tyto změny:
§ prodloužení zvýšeného 30% limitu pro uplatňování darů o další rok
§ prodloužení možnosti uplatňovat dary související s válkou na Ukrajině 

i o dary poskytnuté v roce 2023 (včetně možnosti ponechat nepeněžité 
dary v daňově uznatelných nákladech)

§ prodloužení výjimky z povinnosti podat přiznání k dani z příjmů 
fyzických osob v případě darů poskytnutých Ukrajině i na rok 2023

§ prodloužení osvobození vybraných plnění ve vztahu k zaměstnancům 
a darům za účelem podpory obranného úsilí i na rok 2023

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 36

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

36



30.11.2023

19

Přerušení provádění některých článků smlouvy 
o zamezení dvojího zdanění s Ruskem
• Ve Sbírce mezinárodních smluv bylo publikováno pod 

č. 36/2023 Sb. m. s. sdělení Ministerstva zahraničních věcí, ve 
kterém informuje, že diplomatickou nótou ze dne 8. srpna 
2023 oznámilo Ministerstvo zahraničních věcí Ruské federace 
přerušení provádění čl. 5 až čl. 22 a čl. 24 smlouvy o zamezení 
dvojího zdanění

• Ministerstvo financí následně upřesnilo, že přerušení 
provádění výše uvedených článků má dopad i na možnost 
provádění čl. 23 a čl. 25 dané smlouvy (tj. metody pro 
zamezení dvojího zdanění)

• Přerušení provádění předmětných článků má v České republice 
vnitrostátní účinky ode dne 29. září 2023

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 37

Zdroj: Finanční zpravodaj č. 10/2023

37

Novela zákona o daních z příjmů v souvislosti 
s novelou zákoníku práce
• V souvislosti s novelou zákoníku práce, jejímž obsahem je 

mimo jiné úprava výkonu práce na dálku (tzv. home office) 
a úprava náhrady nákladů při výkonu práce na dálku, byl 
s účinností od 1. října 2023 novelizován zákon o daních 
z příjmů, a to tak, že v ustanovení § 6 odst. 7 písm. e) (podle 
kterého nejsou u zaměstnance předmětem daně „povinná 
plnění zaměstnavatele na vytváření a dodržování pracovních 
podmínek pro výkon práce stanovená právním předpisem“) se 
doplňuje:
§ „je-li plnění poskytováno v podobě paušální částky na náhradu nákladů 

spojených s výkonem práce z jiného místa dohodnutého se 
zaměstnavatelem, než je pracoviště zaměstnavatele, nepovažuje se za 
příjem a není předmětem daně do výše paušální částky, kterou lze 
poskytnout zaměstnancům odměňovaným platem.“

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 38

Zdroj: zákon č. 281/2023 Sb.

38



30.11.2023

20

Novela zákona o daních z příjmů v souvislosti 
se zákonem o preventivní restrukturalizaci
• Ve Sbírce zákonů byl pod č. 284/2023 Sb. vyhlášen zákon 

o preventivní restrukturalizaci, který je transpozicí evropské 
směrnice
§ Preventivní restrukturalizací se rozumí postup, který směřuje k předejití 

úpadku a zachování nebo obnově provozuschopnosti obchodního 
závodu podnikatele

• V souvislosti s tímto zákonem byl novelizován mj. zákon 
o daních z příjmů, a to tak, že do ustanovení § 24 odst. 2 
písm. y) (tj. situace, kdy se odpis pohledávky považuje za 
daňově uznatelný náklad) se doplňuje:
§ „7. který je v preventivní restrukturalizaci, pokud je pohledávka přímo 

dotčena restrukturalizačním plánem a zanikla prominutím dluhu podle 
účinného restrukturalizačního plánu.“

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 39

Zdroj: zákon č. 285/2023 Sb.

39

Návrh novely zákona o daních z příjmů 
v souvislosti s rozvojem finančního trhu (1)
• V Poslanecké sněmovně byl přijat návrh zákona, kterým se 

mění některé zákony v souvislosti s rozvojem finančního trhu 
a s podporou zajištění na stáří

• Součástí tohoto návrhu je i novela zákona o daních z příjmů
• Vládní návrh zákona, který byl projednáván jako sněmovní tisk 

č. 474, byl v PSPČR schválen dne 15. 11. 2023
• Nyní je projednáván v Senátu jako senátní tisk č. 189

§ Odkaz na senátní tisk: 
https://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/historie?cid=pssenat_histori
e.pHistorieTisku.list&forEach.action=detail&forEach.value=s5200

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 40

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?t=474&o=9&

40



30.11.2023

21

Návrh novely zákona o daních z příjmů 
v souvislosti s rozvojem finančního trhu (2)
• V návrhu zákona se upravuje přístup k daňové podpoře 

„produktů spoření na stáří“
• Produkty spoření na stáří jsou nově definovány v § 15a zákona 

o daních z příjmů jako:
§ penzijní připojištění se státním příspěvkem
§ doplňkové penzijní spoření
§ penzijní pojištění u instituce penzijního pojištění
§ soukromé životní pojištění
§ dlouhodobý investiční produkt

• V § 15b zákona o daních z příjmů jsou následně definovány 
daňově podporované produkty spoření na stáří

• V § 15c zákona o daních z příjmů je vymezeno pojištění 
dlouhodobé péče

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 41

Zdroj: https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?t=474&o=9&

41

Návrh novely zákona o daních z příjmů 
v souvislosti s rozvojem finančního trhu (3)
• Úpravy zákona o daních z příjmů v souvislosti s daňově 

podporovanými produkty spoření na stáří:
§ § 6 odst. 9 písm. m): Od daně z příjmů jsou, kromě příjmů uvedených v § 4, 

dále osvobozeny:
• m) příjem v podobě příspěvku uhrazeného zaměstnavatelem na 

daňově podporované produkty spoření na stáří jeho zaměstnance nebo 
na daňově podporované pojištění dlouhodobé péče, jehož pojistníkem 
je jeho zaměstnanec, do úhrnné výše 50 000 Kč ročně“

§ § 15 odst. 5: Od základu daně lze odečíst příspěvky v celkovém úhrnu 
48 000 Kč zaplacené poplatníkem ve zdaňovacím období na jeho daňově 
podporované produkty na stáří a daňově podporované pojištění 
dlouhodobé péče, jehož je pojistníkem. …

§ § 15 odst. 6: V případě příspěvků na penzijní připojištění se státním 
příspěvkem … a na doplňkové penzijní spoření … lze odečíst od základu 
daně pouze část měsíčního příspěvku, která převyšuje částku, od které 
náleží nejvyšší státní příspěvek…

§ úpravy osvobozených příjmů v § 4 ZDP a další úpravy (§ 36 ZDP)

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 42

Zdroj: https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?t=474&o=9&

42



30.11.2023

22

Návrh novely zákona o daních z příjmů 
v souvislosti s rozvojem finančního trhu (4)
• Návrh novely zákona o daních z příjmů v souvislosti s daňově 

podporovanými produkty spoření na stáří přináší také tyto změny 
vyvolané poslaneckými pozměňovacími návrhy:
§ „podpora využívání zaměstnaneckých akcií“

• v současnosti se při poskytnutí zaměstnaneckých akcií (resp. podílů) za 
zvýhodněných podmínek jedná o příjem v okamžiku poskytnutí (nebo 
zvýhodněné koupě) akcií či podílů

• nové ustanovení § 6 odst. 14 zákona o daních z příjmů vymezuje 
okamžik, ke kterému bude zdanitelný příjem vznikat (zejména okamžik 
prodeje akcie či podílu, ale také ukončení pracovního poměru, vstupu 
zaměstnavatele do likvidace atp.), nejpozději však 10 let od nabytí
akcie, resp. podílu

• pravidla se vztahují i na opce
• v novém § 6 odst. 15 je následně definován „základ daně“, resp. částky, 

o které lze příjem zaměstnance snížit
• současně se zakládá povinnost zaměstnance informovat 

zaměstnavatele o prodeji podílu nebo opce

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 43

Zdroj: https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?t=474&o=9&

43

Návrh novely zákona o daních z příjmů 
v souvislosti s rozvojem finančního trhu (5)
• Návrh novely zákona o daních z příjmů v souvislosti s daňově 

podporovanými produkty spoření na stáří přináší také tyto 
změny vyvolané poslaneckými pozměňovacími návrhy:
§ „zjednodušení“ prokazování odpočtu na výzkum a vývoj v rámci daňové 

kontroly
• nové ustanovení § 34c odst. 5 zákona o daních z příjmů: 

„V případě pochybností správce daně lze obsahové náležitosti 
projektové dokumentace podle odst. 1 prokazovat dalšími 
důkazními prostředky.“

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 44

Zdroj: https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?t=474&o=9&

44



30.11.2023

23

Návrh zákona o dorovnávacích daních (1)
• V Poslanecké sněmovně byl přijat návrh zákona o dorovnávacích 

daních pro velké nadnárodní skupiny a velké vnitrostátní skupiny
• Jedná se o transpozici směrnice Rady EU 2022/2523 o zajištění 

globální minimální úrovně zdanění nadnárodních skupin podniků a 
velkých vnitrostátních skupin v Unii
§ jedná se o součást projektu zamezení eroze základu daně a vyvádění zisků 

(BEPS), nyní přijímaná opatření jsou označována jako tzv. Pilíř II

• Vládní návrh zákona, který byl projednáván jako sněmovní tisk 
č. 515, byl v PSPČR schválen dne 27. 10. 2023

• Nyní je projednáván v Senátu jako senátní tisk č. 173
§ Odkaz na senátní tisk: 

https://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/historie?cid=pssenat_historie.p
HistorieTisku.list&forEach.action=detail&forEach.value=s5184

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 45

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&t=515

45

Návrh zákona o dorovnávacích daních (2)
• Do daňového systému České republiky budou zavedeny dvě nové 

přímé daně:
§ přiřazovaná dorovnávací daň a
§ vnitrostátní dorovnávací daň

• Cílem je zajistit minimální efektivní úroveň zdanění velkých 
nadnárodních skupin a velkých vnitrostátních skupin

• Přiřazovanou dorovnávací daní budou zatíženy mateřské entity 
velkých skupin s ročními výnosy vyššími než 750 mil. eur, pokud 
jejich celková efektivní daňová sazba je nižší než 15 %

• Účelem vnitrostátní dorovnávací daně je zachovat primární právo 
České republiky na zdanění příjmů plynoucích na našem území

• Odkaz: https://www.mfcr.cz/cs/ministerstvo/media/tiskove-
zpravy/2023/velke-nadnarodni-skupiny-budou-v-cr-odvadet-minima-
52640

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 46

Zdroj: https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&t=515

46



30.11.2023

24

NOVINKY V DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY 
A VE SPOTŘEBNÍCH DANÍCH

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 47

47

Novinky v dani z přidané hodnoty (1)
• Navrhuje se změna sazeb daně z přidané hodnoty, a to:

§ změna (první) snížené sazby DPH z 15 % na 12 %
§ zrušení druhé snížené sazby DPH (10 %)

• Navrhované změny v aplikaci sazeb jsou následující:
§ do základní sazby DPH se přeřazují kadeřnické a holičské služby, točené 

pivo, služby autorů a umělců, sběr, přeprava a skládkování komunálního 
odpadu, opravy obuvi, kožených výrobků a kol, úklidové práce, palivové 
dřevo; touto sazbou budou zdaněny i alkoholické a nealkoholické nápoje 
(kromě pitné vody z vodovodu a některých tekutých mléčných výrobků)

§ ze základní sazby DPH se do snížené sazby DPH přeřazuje příležitostná 
hromadná autobusová doprava osob

§ ostatní položky ze stávající první a druhé snížené sazby daně zůstávají ve 
snížené sazbě daně (12 %), s výjimkou řezaných květin a dekorativních 
listoví a dovozu uměleckých děl, sběratelských předmětů a starožitností

• Navrhuje se nový typ plnění osvobozeného od daně s nárokem na 
odpočet daně v podobě dodání knihy a poskytnutí obdobné služby 
(nový § 71i zákona o DPH)

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 48

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

48



30.11.2023

25

Novinky v dani z přidané hodnoty (2)

• Navrhuje se limitace odpočtu daně v případě pořízení 
vybraného osobního automobilu, který je dlouhodobým 
majetkem plátce, na částku 420 000 Kč
§ Navržená ustanovení řeší i technické zhodnocení na automobilu a 

situaci, kdy byl pořízen vybraný osobní automobil nikoliv jako 
dlouhodobý majetek a do dlouhodobého majetku byl “přeřazen“

• Nové ustanovení § 72 odst. 9 zákona o DPH:
§ „Vybraným osobním automobilem se pro účely daně z přidané hodnoty 

rozumí vozidlo kategorie M1 podle nařízení Evropského parlamentu a 
Rady upravujícího schvalování motorových vozidel a jejich přípojných 
vozidel, které není sanitním ani pohřebním automobilem ani není 
pořízeno za účelem provozování silniční motorové dopravy na základě 
koncese.“

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 49

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

49

Změny ve spotřebních daních
• Ve spotřebních daních se navrhuje:

§ zrušení osvobození leteckých pohonných hmot u vnitrostátních letů od 
spotřební daně

§ stanovení vratek za tzv. zelenou naftu pouze podle normativů (nikoliv na 
základě skutečné spotřeby)

§ zrušení vratek spotřební daně z minerálních olejů spotřebovaných 
v mineralogických a metalurgických procesech

§ pravidelné postupné zvyšování spotřební daně z cigaret, tabáku na 
kouření, doutníků a cigarillos o 10 % (v roce 2024) a o 5 % v každém 
z let 2025 až 2027

§ zavedení nové spotřební daně z ostatních tabákových výrobků (např. 
žvýkací a šňupací tabák)

§ pravidelné postupné zvyšování spotřební daně z lihu o 10 % (v roce 
2024) a o 5 % v každém z let 2025 až 2027

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 50

Odkaz: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

50



30.11.2023

26

NOVINKY VE SPRÁVĚ DANÍ

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 51

51

Funkční měna a platba daní v cizí měně
• V současné době lze daně teoreticky platit v cizí měně, 

nicméně částka je připsána na účet správce daně, který je 
veden v českých korunách – může tak vzniknout “drobný“ 
nedoplatek, resp. přeplatek

• Konsolidační balíček navrhuje doplnění pravidla do daňového 
řádu, a to tak, že vznikne-li nedoplatek nebo přeplatek pouze 
v důsledku kurzového rozdílu nebo zaokrouhlení při přepočtu 
měny:
§ nedoplatek zaniká
§ přeplatek zaniká a stává se příjmem rozpočtu, ze kterého je hrazena 

činnost správce daně
• Novela daňového řádu také obsahuje ustanovení o možnosti 

platit daň v hotovosti v cizí měně (s podmínkami)

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 52

Zdroj: navrhované § 163 odst. 4 až 6 daňového řádu – https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=488&CT1=0

52



30.11.2023

27

Nový formulář přiznání k dani z nemovitých věcí

• Ve Sbírce zákonů byla pod č. 328/2023 Sb. vyhlášena vyhláška, 
kterou se mění vyhláška č. 456/2020 Sb., o formulářových 
podáních pro daň z nemovitých věcí

• Formulář zapracovává změny v dani z nemovitých věcí přijaté 
konsolidačním balíčkem
§ například nový řádek „Inflační koeficient podle § 11f zákona“ – v roce 

2024 bude 1,0

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 53

Zdroj: vyhláška MF ČR č. 328/2023 Sb.

53

Nová služba předvyplnění přiznání k dani 
z nemovitých věcí
• Poplatníci daně z nemovitých věcí mohou od 3. října 2023 

využít službu předvyplnění daňového přiznání údaji, jimiž 
finanční správa disponuje nebo jsou evidovány v katastru 
nemovitostí

• Službu mohou využít pouze uživatelé daňové informační 
schránky (DIS+) na portálu MOJE daně

• Postup, jak požádat o předvyplnění daňového přiznání, je 
uveden zde:
§ https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-nemovitych-

veci/informace-stanoviska-a-sdeleni/2023/predvyplneni-danoveho-
priznani-dnv-pilotni-provoz

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 54

Zdroj: https://www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/media-a-verejnost/tiskove-zpravy-gfr/tiskove-zpravy-
2023/financni-sprava-spousti-pilotni-provoz-predvyplneni-priznani-dnv

54



30.11.2023

28

Připravované formuláře pro DPH a další daně

• V současné době se připravují novely vyhlášek o formulářových 
podáních pro další daně

• Finanční správa informovala o předpokládané podobě 
formulářů týkajících se podání u daně z přidané hodnoty:
§ ve formuláři daňového přiznání se upraví pouze popisy u vybraných 

položek (řádků) a spolu s tím i příslušné pokyny k jeho vyplnění; 
samotné položky formuláře zůstanou beze změny

§ formulář souhrnného hlášení zůstane beze změn
§ ve formuláři kontrolního hlášení i nadále zůstanou pole pro tři sazby 

DPH; dojde ke zrušení položky „Identifikátor datové schránky“

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 55

Zdroj: https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-pridane-hodnoty/kontrolni-hlaseni-
dph/aktuality/2023/informace-k-formularum-pro-dph-pro-rok-2024

55

Anotace rozsudků Nejvyššího správního soudu 
publikované Finanční správou

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 56

Odkaz: https://www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/media-a-verejnost/rozsudky-nejvyssiho-spravniho-soudu

56



30.11.2023

29

NOVINKY V DALŠÍCH OBLASTECH 
A PARAMETRICKÉ ZMĚNY

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 57

57

Novela zákoníku práce
• Ve Sbírce zákonů byl vyhlášen zákon č. 281/2023 Sb., kterým se mění 

zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, 
a některé další zákony

• Novela nabyla účinnosti dnem 1. října 2023, některá ustanovení ale 
nabývají účinnosti až později (1. ledna 2024 a 1. ledna 2029)

• V rámci novely byly přijaty zejména tyto změny:
§ rozšíření rozsahu informací o obsahu pracovního poměru podle § 37 

zákoníku práce
§ možnost elektronického uzavírání pracovněprávních dokumentů a možnost 

jejich elektronického doručování (s výjimkami)
§ změny u dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr včetně 

povinného rozvrhu směn
§ úprava nepřetržitého denního odpočinku
§ úprava práce na dálku včetně náhrady nákladů při výkonu práce na dálku
§ úprava u rodičovské dovolené

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 58

Zdroj: zákon č. 281/2023 Sb.

58



30.11.2023

30

Průměrná mzda pro rok 2024 (1)
• Ve Sbírce zákonů bylo publikováno nařízení vlády, kterým se 

stanovuje mj. výše všeobecného vyměřovacího základu za rok 
2022 a přepočítacího koeficientu, z jejichž násobku se odvozuje 
“předpokládaná“ průměrná mzda pro rok 2024

• Průměrná mzda pro rok 2024 činí 43 967 Kč
§ v roce 2023 činí 40 324 Kč

• 48násobek průměrné mzdy pro rok 2024 činí 2 110 416 Kč 
§ v roce 2023 činí 48násobek 1 935 552 Kč

• 36násobek průměrné mzdy pro rok 2024 činí 1 582 812 Kč
• Rozhodný příjem pro účast zaměstnanců na nemocenském 

pojištění pro rok 2024 činí 4 000 Kč měsíčně
§ v roce 2023 činí 4 000 Kč měsíčně

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 59

Zdroj: nařízení vlády č. 286/2023 Sb.

59

Průměrná mzda pro rok 2024 (2)

• Minimální měsíční zálohy na pojistné pro OSVČ pro rok 2024:
§ sociální zabezpečení (hlavní činnost): 3 852 Kč, resp. 3 210 Kč (pro nové 

OSVČ)
• v roce 2023 činí 2 944 Kč

§ veřejné zdravotní pojištění: 2 968 Kč
• v roce 2023 činí 2 722 Kč

• Minimální měsíční pojistné na nemocenské pojištění OSVČ pro 
rok 2024: 216 Kč
§ v roce 2023 činí 168 Kč

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 60

Zdroj: nařízení vlády č. 286/2023 Sb.

60



30.11.2023

31

Průměrná mzda pro rok 2024 (3)
• Hranice účasti OSVČ vykonávající vedlejší činnost na důchodovém 

pojištění je dána limitem rozdílu příjmů a výdajů 
§ do limitu dobrovolně, v limitu a nad limit povinně
§ limitem je 2,4 násobek průměrné mzdy
§ rok 2024: 105 520 Kč

• v roce 2023 činí 96 777 Kč
• Minimální (roční) vyměřovací základy pro rok 2024 pro OSVČ:

§ sociální zabezpečení (hlavní činnost): 158 292 Kč, resp. 131 904 Kč (pro 
nové OSVČ)
• v roce 2023 činí 120 972 Kč

§ sociální zabezpečení (vedlejší činnost): 58 044 Kč
• v roce 2023 činí 48 396 Kč

§ veřejné zdravotní pojištění: 263 802 Kč
• v roce 2023 činí 241 944 Kč

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 61

Zdroj: nařízení vlády č. 286/2023 Sb.

61

Paušální zálohy pro rok 2023

Daňové novinky pro rok 2024 62

Pásmo 
paušálního 

režimu

Paušální 
měsíční 
záloha 
celkem

Záloha na 
daň z příjmů

Pojistné na 
důchodové 

pojištění

Pojistné na 
veřejné 

zdravotní 
pojištění

První pásmo 6 208 Kč 100 Kč 3 386 Kč 2 722 Kč

Druhé 
pásmo

16 000 Kč 4 963 Kč 7 446 Kč 3 591 Kč

Třetí pásmo 26 000 Kč 9 320 Kč 11 388 Kč 5 292 Kč

2. 12. 2023

62



30.11.2023

32

Paušální zálohy pro rok 2024

Daňové novinky pro rok 2024 63

Pásmo 
paušálního 

režimu

Paušální 
měsíční 
záloha 
celkem

Záloha na 
daň z příjmů

Pojistné na 
důchodové 

pojištění

Pojistné na 
veřejné 

zdravotní 
pojištění

První pásmo 7 498 Kč 100 Kč 4 430 Kč 2 968 Kč

Druhé 
pásmo

16 745 Kč 4 963 Kč 8 191 Kč 3 591 Kč

Třetí pásmo 27 139 Kč 9 320 Kč 12 527 Kč 5 292 Kč

2. 12. 2023

63

Zvýšení vyměřovacího základu u tzv. státních 
pojištěnců
• S účinností od 1. ledna 2024 se zvyšuje měsíční vyměřovací 

základ pro pojistné na veřejné zdravotní pojištění hrazené 
státem za tzv. státní pojištěnce, tj. za osoby, za které je podle 
§ 7 zákona o veřejném zdravotním pojištění (zákon č. 48/1997 
Sb.) plátcem pojistného stát

• Vyměřovací základ se zvyšuje z 14 074 Kč na 15 440 Kč za 
kalendářní měsíc

• § 3 odst. 7 zákona o pojistném na veřejné zdravotní pojištění 
(zákon č. 592/1992 Sb.):
§ „Je-li zaměstnancem zaměstnavatele zaměstnávajícího více než 50 % 

osob se zdravotním postižením z celkového průměrného přepočteného 
počtu svých zaměstnanců osoba, které byl přiznán invalidní důchod, je u 
ní vyměřovacím základem částka přesahující částku, která je 
vyměřovacím základem u osoby, za kterou je plátcem pojistného stát.“

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 64

Zdroj: nařízení vlády č. 288/2023 Sb.

64



30.11.2023

33

Základní sazby zahraničního stravného pro 
rok 2024 (1)
• Ve Sbírce zákonů byla zveřejněna vyhláška MF ČR 

č. 341/2023 Sb., která stanovuje výši základních sazeb 
zahraničního stravného pro rok 2024

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 65

Zdroj: vyhláška č. 341/2023 Sb.

Země 2023 2024

Německo 45 EUR 45 EUR

Rakousko 45 EUR 45 EUR

Slovensko 35 EUR 35 EUR

Polsko 45 EUR 45 EUR

Francie 50 EUR 50 EUR

Velká Británie 45 GBP 45 GBP

USA 60 USD 60 USD

65

Základní sazby zahraničního stravného pro 
rok 2024 (2)
• Ve Sbírce zákonů byla zveřejněna vyhláška MF ČR 

č. 341/2023 Sb., která stanovuje výši základních sazeb 
zahraničního stravného pro rok 2024

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 66

Zdroj: vyhláška č. 341/2023 Sb.

Země 2023 2024

Chorvatsko 40 EUR 45 EUR

Kypr 40 EUR 45 EUR

Lichtenštejnsko 65 CHF 70 CHF

Lotyšsko 40 EUR 45 EUR

Maďarsko 40 EUR 45 EUR

Španělsko 45 EUR 50 EUR

Švédsko 60 EUR 65 EUR

66



30.11.2023

34

Sazby základní náhrady, tuzemského stravného 
a průměrné ceny pohonných hmot pro rok 2024?
• Byl zveřejněn návrh vyhlášky MPSV, která stanovuje výši:

§ sazeb základní náhrady za 1 kilometr jízdy silničním motorovým 
vozidlem zaměstnance (§ 157 odst. 3 a 4 zákoníku práce)

§ průměrných cen pohonných hmot (§ 157 odst. 3 a § 158 odst. 3 
zákoníku práce)

§ tuzemského stravného (§ 163 odst. 1 a § 176 odst. 1 zákoníku práce)

• Sazby základní náhrady za 1 kilometr jízdy

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 67

Odkaz: https://odok.cz/portal/veklep/material/KORNCXLH3YJE/

Sazba základní náhrady 2023 2024

Jednostopá vozidla a tříkolky 1,40 Kč 1,50 Kč

Osobní silniční motorová vozidla 5,20 Kč 5,50 Kč

67

Tuzemské stravné a průměrné ceny pohonných 
hmot pro rok 2024?
• Průměrné ceny pohonných hmot

• Tuzemské stravné pro zaměstnance odměňované platem

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 68

Odkaz: https://odok.cz/portal/veklep/material/KORNCXLH3YJE/

Pohonná hmota 2023 2024

Benzin automobilový 95 oktanů 41,20 Kč 39,60 Kč

Benzin automobilový 98 oktanů 45,20 Kč 44,20 Kč

Motorová nafta 44,10 Kč 40,00 Kč

Kilowatthodina elektřiny 6,00 Kč 7,70 Kč

Délka pracovní cesty 2023 2024

5 až 12 hodin 129 – 153 Kč 139 – 165 Kč

> 12 hodin až 18 hodin 196 – 236 Kč 211 – 254 Kč

> 18 hodin 307 – 367 Kč 331 – 396 Kč

68



30.11.2023

35

Návrh minimální mzdy pro rok 2024

• V současné době je připravována novela nařízení vlády 
č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě a nejnižších úrovních 
zaručené mzdy a o dalších parametrech

• Minimální mzda pro rok 2023 činí 17 300 Kč měsíčně
• Pro rok 2024 se zatím navrhují dvě alternativy zvýšení 

minimální mzdy:
§ varianta I: 18 900 Kč
§ varianta II: 19 400 Kč

2. 12. 2023Daňové novinky pro rok 2024 69

Zdroj: https://odok.cz/portal/veklep/material/ALBSCXDDMR7X/

69

Děkuji Vám za pozornost…

…a prosím o Vaše dotazy

Jan Molín
jan.molin@vse.cz

katedra finančního účetnictví a auditingu
Vysoká škola ekonomická v Praze

70


